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ВОЗРАСТНО-ПОЛОВОЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ
человек

Мужчины Женщины

 50 000  40 000  30 000  20 000  10 000 0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80 и старше

лет

Все население

1 034 тыс. человек

мужчины

женщины

в том числе:

Превышение одной категории над другой

47,2%

52,8%
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОСНОВНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП* 
НАСЕЛЕНИЯ
в % от общей численности соответствующего пола

53,6

16,0

30,4

545 764

Мужчины Женщины

65,5

19,0

15,5

488 150

Лица трудоспособного возраста

* К населению моложе трудоспособного возраста отнесены дети и подростки до 16 лет; трудоспособному возрасту – мужчины 16-62 лет, женщины 16-57 лет; 

  старше трудоспособного возраста – мужчины 63 лет и старше, женщины 58 лет и старше. 

человек человека

Лица старше трудоспособного возрастаЛица моложе трудоспособного возраста
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СООТНОШЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЖЕНЩИН И МУЖЧИН

947

948

937

871

871

980

1 009

1 002

1 059

1 067

1 097

1 170

1 270

1 447

2 017

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70 и старше

 лет

Все население 1 118

Городское население 1 141

Сельское население 1 046

число женщин на 1 000 мужчин, человек

Число женщин на 1 000 мужчин
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ВОЗРАСТНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ СМЕРТНОСТИ
число умерших в 2023 году на 1 000 человек соответствующего пола и возраста

Мужчины Женщины

0,4 0,3

2,7

4,7

8,8

14,2

43,0

0,2 0,3 0,6 1,1

3,1

5,8

35,1

0-9 лет 10-19 лет 20-29 лет 30-39 лет 40-49 лет 50-59 лет 60 лет и старше

Мужчин            12,6

Женщин           11,2

На 1 000 человек 
соответствующего 
пола приходится умерших
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Мужчины Женщины

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ

38,73 38,82 38,44

43,31 43,67
42,07

Все население Городское население Сельское население

лет
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Мужчины Женщины

ОЖИДАЕМАЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ЖИЗНИ 
ПРИ РОЖДЕНИИ

69,02 69,25 68,17

78,43 78,37 78,58

Все население Городское население Сельское население

2023 год, лет
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БРАЧНОЕ СОСТОЯНИЕ
в % от указавших состояние в браке соответствующего пола в возрасте 16 лет и старше*

58,622,9

7,2

5,1

3,9 2,3

51,4

13,2

11,9

4,4

16,4

2,7

Состоявшие в зарегистрированном браке Никогда не состоявшие в браке, 

супружеском союзе

Состоявшие в незарегистрированном 

супружеском союзе

Разведенные официально

Разошедшиеся

Мужчины Женщины

Вдовые

*Данные Всероссийской переписи населения 2020 года.
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СЕМЕЙНЫЕ ЯЧЕЙКИ* 

Супружеские пары без детей

Матери с детьми

36,6

31,3

26,3

5,8

семейных ячеек

Супружеские пары с детьми

Отцы с детьми

260 637

53,0

70,4
77,7

37,2

23,7
19,0

8,1 4,7 2,6

1,7 1,2 0,7

Семейные ячейки по числу детей моложе 18 лет, %

1 ребенок 2 ребенка

3 ребенка 4 и более детей

Типы семейных ячеек, % от общего числа семейных ячеек

Супружеские

 пары с детьми
Матери с детьмиОтцы с детьми

*Данные Всероссийской переписи населения 2020 года.
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Мужчины Женщины

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ

18

216

21

370

159

80
67

53

1519

260

19

362

147

74
61

44

13

Кадры высшей 
квалификации

Высшее Неполное высшее 
(незаконченное 

высшее)

Среднее 
профессиональное

Среднее Основное Начальное Дошкольное Не имеющие 
образования

на 1 000 человек соответствующего пола в возрасте 6 лет и старше, 
указавших уровень образования*

*Данные Всероссийской переписи населения 2020 года.
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Мужчины Женщины

ИСТОЧНИКИ СРЕДСТВ К СУЩЕСТВОВАНИЮ

493
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на 1 000 человек соответствующего пола указавших источники средств к существованию*

*Данные Всероссийской переписи населения 2020 года. Информация обо всех имевшихся у населения источниках средств к существованию, с учетом населения указавших больше одного источника.
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